APROVADA
ÚNICA DISCUSSÃO

15/09/2021

PRESIDENTE

MOÇÃO Nº 055/2021, DE 25 DE AGOSTO DE 2021

Autores: Todos os Vereadores

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Requeremos  a  Vossas  Excelências,  na  forma
regimental,  apresentar  MOÇÃO  DE  APLAUSOS  E  CONGRATULAÇÕES aos
Bombeiros, Defensores Civis, Guardas Civis, Agentes do Serviço de Atendimento
de  Urgência  (SAUR),  Agentes  do  Departamento  Municipal  de  Trânsito
(DEMUTRAN) e demais voluntários.

Nobres  Pares,  o  motivo  precípuo  desta  Moção  é
parabenizar e reconhecer o excelente trabalho realizado por todos aqueles que
auxiliaram no combate ao incêndio que ocorreu no Parque Estadual do Juquery,
bem como no abafamento de novos focos de queimada.

Iniciado em razão da queda de balões,  o incêndio
começou na data de 22 de agosto e atingiu cerca de 80% (oitenta por cento) da
área do parque, somente não queimando a totalidade da vegetação em razão
da rápida e eficiente ação de todos que ajudaram a combater o fogo.

Não  obstante,  após  trabalho  investigativo,  os
responsáveis pela soltura dos balões foram detidos.

Consigne-se  que  estes  profissionais  demonstraram
muita  bravura  e  determinação,  colocando  em  risco  as  próprias  vidas  em
detrimento da segurança da coletividade, motivo pelo qual todos os munícipes
caieirenses se sentem mais seguros por serem protegidos por estes homens e
mulheres dispostos.

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br

Portanto, manifestamos profundo reconhecimento e
gratidão a todos aqueles que se dedicaram a combater o fogo e mitigar os
efeitos do incêndio, que de forma competente, ágil  e eficiente garantiram a
segurança da população.

Requeremos,  por  fim,  que  após  deliberação  do
Plenário,  a  presente  Moção  seja  aprovada  e  encaminhada  à  Prefeitura
Municipal, à Secretaria Municipal de Segurança Pública e Mobilidade Urbana, à
Defesa  Civil  de  Caieiras,  à  Guarda  Civil  Municipal  de  Caieiras,  ao  Corpo  de
Bombeiro de Caieiras, ao SAUR e ao DEMUTRAN.

Caieiras/SP, data supra.

MICAEL FERNANDO DOS SANTOS
Vereador “Micael”

ANDERSON CARDOSO DA SILVA
Vereador “Birruga”

EUDES OLIVEIRA SANTOS MEIRA
Vereador “Eudes Meira”

JOSEFA MARIA MARQUES SANTOS
Vereadora “Zefinha”

JOSIE CRISTINE ARANHA DÁRTORA
Vereadora “Prô Josie”

FABRÍCIO CALANDRINI NOGUEIRA
Presidente

CARLOS ALBERTO ALBINO JUNIOR
Vereador “Juninho”

JOSÉ CARLOS DANTAS DE MENEZES
Vereador “Alemão da Barroca”

JOSEMAR SOARES VICENTE
Vereador “Lagoinha Josi”

WLADIMIR PANELLI
Vereador “Dr. Panelli”

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br